
 

 
COMUNE DI SOZZAGO 

 

DETERMINAZIONE 

N.59 DEL 27.04.2021 

 

OGGETTO: Parrocchia S.Silvano Martire in Sozzago. Impegno di spesa e liquidazione 

contributo per lavori di messa in sicurezza campane. 
 

 

L'anno duemilaventuno addì ventisette del mese di aprile nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che nel centro del Comune di Sozzago è ubicata la Chiesa Parrocchiale di S. Silvano 

Martire, provvista di campanile, con relativo apparato campanario e orologio. 

 

Visto lo stato di precarietà della struttura, così come documentato dal Parroco in una lettera 

trasmessa al Comune (pro.n.1205 del 15.04.2021), con allegati preventivi di spesa, stimata in 

€ 1.500,00 per gli interventi urgenti di messa in sicurezza della campana ed € 2.475,00 per i 

nuovi paracaduti anticaduta campane, oltre ad IVA di legge. 

 

Considerata la funzione sociale, storica ed artistica della torre campanaria e delle campane, di 

proprietà della Parrocchia, quale riferimento sociale nelle comunità a fondamento agricolo, non 

surrogabili da altro impianto pubblico, non esistendone altri nel territorio, né di proprietà 

comunale né di proprietà di altro ente pubblico e pertanto pienamente rientranti nelle finalità 

istituzionali dell’ente il loro mantenimento in funzione e come tale ammissibile di 

contribuzione alle spese. 

 

Ritenuto, per le ragioni addotte, che contribuire alle spese di messa in sicurezza delle campane, 

non possa in alcun modo configurarsi come sponsorizzazione, non consentita dalle norme di 

legge, in quanto non finalizzata ad una generica promozione del territorio. 

 

Visto il consolidato orientamento emergente dai pareri delle sezioni regionali della Corte dei 

Conti in merito alla possibilità per i comuni di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, se 

necessarie per raggiungere i fini che in base all’ordinamento deve perseguire. 

 

Visto il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2023 e 

nelle more di una regolamentazione specifica in materia di contributi (art.5.10). 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.14 del 20 aprile 2021 con la quale l’organo 

esecutivo comunale ha ritenuto, per le ragioni richiamate nel presente atto, di concedere un 

contributo alla Parrocchia di S.Silvano Martire in Sozzago per € 2.000,00, finalizzati alla 

parziale copertura delle spese per la messa in sicurezza della campane poste nella torre 

campanaria della Chiesa Parrocchiale incaricando, nel contempo, il Responsabile del Servizio 

di provvedere ad impegnare la spesa di € 2.000,00 e di liquidarla a favore della Parrocchia, 

invitando il Parroco a rendere, ad esecuzione dei lavori avvenuta, un rendiconto delle spese 

sostenute. 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 



 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Per le premesse che si intendono integralmente richiamate, di impegnare e liquidare a 

favore della Parrocchia S.Silvano Martire in Sozzago la spesa di € 2.000,00 alla 

Missione 5 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 4 del bilancio 2021-2023, 

competenza e cassa 2021. 

 

2) Di dare atto che sarà richiesto al Parroco, ad esecuzione dei lavori avvenuta, un 

rendiconto delle spese sostenute. 

 

 

  Il Responsabile del Servizio 

  F.to (Fontana Paolo) 

================================================================== 

VISTO di regolarità contabile: 

Ai sensi dell'art.151 comma 4 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e 

s.m.i. si attesta la copertura finanziaria e relativa imputazione della spesa della presente 

determinazione.  

Sozzago, lì 27.04.2021 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to (Fontana Paolo) 


